— 1 —

韶工信函〔2023〕157号（B）

对韶关市政协十三届二次会议第 96 号

提案的答复

汪炜委员：

您提出的关于“加快千兆网络建设，提升我市新型基础设施

水平”的提案收悉，现将办理结果答复如下：

一、我市“双千兆”网络建设总体情况

根据广东省宽带普及提速工程领导小组办公室关于 2023年

第一季度全省宽带网络建设发展情况的通报，一是 5G方面，我

市 5G基站总量为 5141个，居全省第 17位；5G基站占比为 21.

3%，居全省第 20位；5G用户数量为 110.9万户，居全省第 17

位，5G用户占比为 36.5%，居全省第 18位。二是千兆光网方面，

10GPON端口数量为 2.5万个，居全省第 18位，10GPON端口

占比为 33.5%，居全省第 16位;500M以上宽带接入用户数量为 1

9.6万户，位于全省第 16位，500M以上宽带接入用户占比为 19.

4%，居全省第 17位。综合以上情况，我市宽带网络建设发展情

况在全省来看较为落后。

二、工作举措和工作成效

（一）保障措施。一是韶关市政府于 2020 年建立了韶关市

— 2 —

加快 5G产业发展联席会议制度，定期召开专题会议,协调解决我

市在5G网络建设推进过程中出现的问题,研究出台我市5G+产业

融合应用方面产业政策。二是市工信局于 2021年出台了《韶关

市 5G基站站址规划(2020—2025年)》（韶工信〔2021〕100号），

对指导我市近几年开展 5G基站建设具有重要意义。三是我市于

2022年将“配套完善光纤宽带网络等基础设施”纳入《韶关市信息

基础设施及数字经济发展“十四五”规划》（韶府〔2022〕3号），

提出要全面构建高速畅通、覆盖城乡、质优价廉、服务便捷的光

纤网络基础设施。推进宽带网络光纤化改造,提升骨干网络容量

和网间互通能力,大幅提高网络访问速率,大幅降低上网资费水

平，提高产业园区宽带网络建设水平,推进宽带网络在全市新建

园区全覆盖。四是自 2021年以来，市工信局每年出台市级促进

工业互联网应用奖补政策，其中，对在本市实施的 5G+制造业融

合项目，市级财政给予一定比例的资金扶持。

（二）工作成效。一是 2020-2022年，我市均如期完成每年

省工信厅下达至我市的 5G基站建设目标，基本实现行政村以上

5G信号连续覆盖。省工信厅、省通管局下达至韶关市 2023年全

年 5G基站建设任务为 699个，经过各方共同努力，截止至今年

6月底，已完成建设 366个，完成率 52.36%。二是近年来公共资

源免费开放程度明显提升，截止至 2023年 3月底，全市累计开

放用于信息基础设施建设的公共物业和建筑 1107处,为韶关市主

要城区 5G网络早日实现全覆盖提供有力保障。三是促进全市制

造业企业开展工业互联网项目建设，2020 年以来撬动企业信息

化建设投资超 5000万元，共计 30多家企业单位获得省、市专项

— 3 —

扶持资金近 2000万元。

三、存在问题和困难

目前，500Mbps及以上用户占比是我市在千兆城市评价指标

里唯一未达标的明显短板。截止至 2023年 5月底,全市 500Mbps

及以上宽带用户数为 20.56万,500Mbps及以上用户占比为 20.5

3%,距离申报千兆城市的达标值（25%）还差 4.47%。为贯彻落

实省关于千兆城市全域覆盖的年度目标，我市必须快马加鞭，攻

坚克难，争取于 2023年 9月底前完成 500Mbps及以上用户占比

的达标任务。

四、下一步工作计划

为贯彻落实工业和信息化部《“双千兆”网络协同发展行动计

划（2021-2023年）》，推动我市 5G和千兆光网建设，力争我

市于 2023年完成“千兆城市”创建工作，韶关市人民政府办公室

已于 2023年 7月 25日印发《韶关市创建“千兆城市”工作方案》

（韶府办发函〔2023〕75号），该行动方案主要包括以下内容：

（一）成立以分管市领导为组长的韶关市创建“千兆城市”

工作领导小组。成员单位包括各县（市、区）人民政府、市直有

关部门、三大基础通信运营商和中国铁塔韶关分公司，领导小组

办公室设在市工信局。

（二）明确重点任务和职责分工。一是加快推进高带宽用户

发展。各电信运营企业要加大营销投入，精细经营客户，增加宽

带延伸产品，提升客户感知满意度，深挖家庭用户宽带需求，做

好家庭宽带精细化运营和服务；结合客户痛点，融合千兆与智家

产品，满足客户需求。同时，加强千兆宽带宣传覆盖，大力打造

— 4 —

千兆标杆小区，形成示范效应。二是推进各项支持政策制订实施。

在光纤网络及 5G站址建设规划、公共资源开放共享、市政建设

项目统筹通信配套审批、减免使用租金费用、降低 5G设施用电

成本、通信设施迁改等方面制订完善或贯彻实施“双千兆”网络建

设支持政策。三是大力推广“双千兆”创新应用。开展 5G、千兆

光纤网络建设，推广信息服务的应用创新，重点在工业、公共服

务、智慧社区、交通出行、信息消费、社会民生、数字政府等领

域开展“双千兆”协同应用，形成对行业具有借鉴和推广价值的应

用模式和经验案例，打造一批可复制、可推广的 5G或千兆光网

应用示范项目，形成“双千兆”应用创新典型案例。

（三）完善保障措施。一是强化组织协调。韶关市创建“千

兆城市”工作领导小组加强对“千兆城市”创建工作的统筹协调，

各地各有关单位按职责协同推进“千兆城市”创建工作。各通信基

础运营企业要加大投入，挂图作战，倒排工期，确保“千兆城市”

各项指标达到评估要求。二是压实属地责任。各县（市、区）政

府要落实属地管理主体责任，主动对接各通信基础运营企业，做

好属地“千兆城市”评估有关指标情况的跟踪工作，组织有关部门

及时协调解决工作推进过程中出现的困难和问题。三是加强宣传

引导。宣传部门要依托电视、报刊、网站、微信公众号等宣传阵

地，动员各级媒体机构积极参与，共同加强“千兆城市”宣传和“双

千兆”应用成效推广。住建部门要协调各物业公司，为通信基础

运营企业在住宅小区开展“千兆城市”宣传创造条件，不得收取

“入场费”等不合理费用。

— 5 —

提 案 清 单

建议清单 办理清单

1、由市工信局牵头制定《韶

关市千兆智慧城市三年发展

规划和行动方案》；

2、由市工信局牵头，成立由

市工信局、住建局、市场监

管局、网信、运营商等部门

及单位组成的工作领导小

组，安排部署当年重点工作

任务；

3、组织各基础电信企业制定

年度“千兆城市”实施方

案，细化任务和责任分工；

4、明确各区县千兆示范小区

建设目标，支持推动地方县

政府和电信运营商等通力合

作打造建“双千兆示范小

区”、“双千兆示范园区”。

当年已完成的

事项

当年已推动的

工作

明年待

落实事

项

备

注

1.韶关市人民

政府办公室已

于 7 月 25 日印

发《韶关市创建

“千兆城市”工

作方案》，成立

以分管市领导

为组长的韶关

市创建“千兆城

市”工作领导小

组，领导小组办

公室设在市工

信局。

1.韶关市政府

正在推动各运

营商加快新增

500M 以上宽带

用户工作，争

取于 9 月底前

完 成 达 标 任

务。2.各行业

主管部门推动

打造一批可复

制、可推广的 5

G 或千兆光网

应 用 示 范 项

目，形成“双

千兆”应用创

新典型案例。

韶关市工业和信息化局

2023年 7月 29日

（联系人及电话：高燕，8884332。）

— 6 —

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协办公室。